
Тема 2. Диагностика состояния и развития бизнеса 

1. На начальном этапе финансового анализа определяется: 

а) период функционирования компании; 

б) система финансовых коэффициентов; 

в) финансовая устойчивость компании; 

г) влияние инфляционного фактора на показатели отчетности. 

 

2. Коэффициент оборачиваемости оборотных активов (в оборотах) определяется как 

отношение: 

а) выручки от продаж за год к среднегодовой стоимости оборотных активов; 

б) среднегодовой стоимости оборотных активов к выручке от продаж за год; 

в) прибыли от продаж за год к среднегодовой стоимости оборотных активов. 

 

3. Для определения периода погашения дебиторской задолженности рассчитывают: 

а) оборачиваемость задолженности в оборотах; 

б) оборачиваемость задолженности в днях; 

в) соотношение дебиторской и кредиторской задолженности. 

 

4. Оборачиваемость совокупного капитала зависит от: 

а) структуры капитала; 

б) скорости оборачиваемости основного капитала; 

в) скорости оборачиваемости оборотного капитала; 

г) скорости оборачиваемости основного и оборотного капитала, структуры капитала. 

 

5. Выберите наиболее объективные показатели деловой активности и эффективности 

работы предприятия: 

а) оборачиваемость средств, рентабельность средств, рентабельность продаж; 

б) кредиторская задолженность; 

в) дебиторская задолженность; 

г) убытки. 

 

6. Как определяется продолжительность одного оборота текущих (оборотных) активов ? 

а) выручка / среднегодовые остатки оборотных активов; 

б) среднегодовые остатки оборотных активов / выручка; 

в) 365 / коэффициент оборачиваемости оборотных активов (в оборотах). 

 

7. Чем измеряется оборачиваемость оборотных средств? 

а) средним остатком оборотных средств; 

б) скоростью их возврата в денежную форму; 

в) суммой оборотных средств; 

г) коэффициентом оборачиваемости оборотных средств. 

 

8. Факторами «притока» оборотного капитала являются: 

а) рост дебиторской задолженности; 

б) увеличение резерва по сомнительным долгам; 

в) приобретение объектов основных средств; 

г) все предыдущие ответы верны; 

д) нет правильного ответа. 

 

9. Основной показатель, характеризующий окупаемость затрат, рассчитывается как: 

а) отношение прибыли к сумме полученной выручки; 

б) отношение прибыли к сумме затрат; 



в) отношение прибыли к среднегодовой стоимости совокупного капитала; 

г) отношение прибыли к среднегодовой стоимости отдельных слагаемых капитала. 

 

10. Для предприятия наиболее оптимально соотношение темпов роста величины имущества 

предприятия (Три), выручки от реализации продукции (Трв) и прибыли от обычных видов 

деятельности (Трп) в виде: 

а) Трп >Трв >Три >100%; 

б) Трп >Трв >Три >0; 

в) Три >Трв >Трп >100%; 

г) Три >Трв >Трп >0. 
 


